Дело № 1-253/2023 23RS0013-01-2023-003080-86

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Гулькевичи 21 декабря 2023 года

Гулькевичский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Надоличного В.В. 

при секретаре судебного заседания Селимовой Т.В.

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Гулькевичского района Сафроновой Л.В., 

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Андрианова Р.Н., представившего удостоверение № от 19.03.2015 и ордер № от 23.11.2023,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, работающего 

<

данные изъяты> военнообязанного, имеющего среднее профессиональное образование, холостого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

В период с 01.04.2023 по 15.07.2023 в соответствии с Приказом Министра обороны Российской Федерации от 30.03.2023 № 165 «О призыве в апреле-июле 2023 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 30.03.2023 № 220 «О призыве в апреле-июле2023 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» на территории Российской Федерации осуществлялся призыв граждан Российской Федерации на военную службу. Военным комиссариатом Гулькевичского и Кавказского муниципальных районов Краснодарского края в отношении гражданина Российской Федерации ФИО1 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проводился комплекс мероприятий, связанных с призывом на военную службу, в том числе, медицинское освидетельствование, профессиональный психологический отбор и заседание призывной комиссии. ФИО1 состоит на воинском учете в военном комиссариате Гулькевичского и Кавказского муниципальных районов Краснодарского края с 05.03.2015. Решением призывной комиссии № от 22.12.2016 ФИО1 присвоена категория годности «А», в соответствии с которой последний признан годным к военной службе. 24.04.2023 путем вручения повестки сотрудником военного комиссариата под подпись ФИО1 оповещен об обязанности явиться 17.05.2023 к 08 часам в военный комиссариат Гулькевичского и Кавказского муниципальных районов Краснодарского края на мероприятия, связанные с призывом на военную службу. Не позднее 08 часов 17.05.2023, ФИО1, действуя умышленно, с целью уклонения от призыва на военную службу, не имея оснований для отсрочки от призыва не явился в назначенное время 17.05.2023 к 08 часам в военный комиссариат Гулькевичского и Кавказского муниципальных районов Краснодарского края, расположенный по адресу: 

<

адрес>, по повестке серии № №, врученной под подпись 24.04.2023, на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, тем самым уклонился от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы. 23.05.2023 путем вручения повестки под подпись ФИО1 повторно оповещен об обязанности явиться 31.05.2023 к 08 часам в военный комиссариат Гулькевичского и Кавказского муниципальных районов Краснодарского края на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, в том числе прохождения профессионального психологического отбора и медицинской комиссии. ФИО1, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на уклонение от прохождения военной службы, не явился в назначенное время 31.05.2023 к 08 часам в военный комиссариат Гулькевичского и Кавказского муниципальных районов Краснодарского края, расположенный по адресу: 

<

адрес>, по повестке серии №, врученной под подпись 23.05.2023, на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, в том числе прохождения профессионального психологического отбора и медицинской комиссии, тем самым уклонился от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, медицинскую комиссию не прошел. 01.06.2023 путем вручения повестки под подпись ФИО1 лично и надлежащим образом оповещен об обязанности явиться 05.06.2023 к 09 часам в военный комиссариат Гулькевичского и Кавказского муниципальных районов Краснодарского края, на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, в том числе прохождения медицинской комиссии. ФИО1, продолжая действовать с единым умыслом, вновь не явился в назначенное время 05.06.2023 к 09 часам в военный комиссариат Гулькевичского и Кавказского муниципальных районов Краснодарского края, расположенный по адресу: 

<

адрес>, по повестке серии №, врученной под подпись 01.06.2023, на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, в том числе прохождения медицинской комиссии, тем самым уклонился от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, медицинскую комиссию не прошел.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, и от дачи показаний, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ отказался. Явку с повинной подтвердил. Из показаний оглашенных в соответствии со ст. 276 УПК РФ следует, что 05.03.2015 он поставлен на учет в военном комиссариате Гулькевичского и Кавказского муниципальных районов Краснодарского края. При постановке на воинский учет он прошел медицинское освидетельствование и на основании решения врачебной комиссии ему присвоена категория годности «А», то есть признан годным к военной службе в связи с отсутствием проблем со здоровьем. В последующем, 22.12.2016, им повторно пройдена призывная медицинская комиссия, на основании решения которой ему присвоена категория годности к военной службе «А», то есть признанным годным к военной службе, которая действует по настоящее время. После окончания школы в 2015 году он поступил в филиал ТТиЖТ (техникум технологий и железнодорожного транспорта), в котором получил отсрочку от призыва до 30.06.2019. В июне 2019 года он окончил техникум, заявления на отчисление не писал, средняя оценка в дипломе «хорошо». Ему было известно, что по окончании обучения в техникуме перестает действовать отсрочка от прохождения военной службы в Вооруженных Силах РФ. После окончания обучения он понимал, что отсрочка уже недействительна, законные основания для освобождения от прохождения военной службы у него отсутствовали. Он хотел самостоятельно зарабатывать денежные средства, чтобы не зависеть от родителей, так как члены его семьи не могут его полностью обеспечить, с каждым разом у него появляются новые потребности, на которые необходима определенная сумма денежных средств, заработать их при прохождении военной службы в течение одного года невозможно. Для себя он решил, что будет работать и зарабатывать денежные средства, в армию не пойдет, связывать свою жизнь со службой в государственных, муниципальных органах не хочет, работа и заработок по найму его вполне устраивает. При посещении военного комиссариата ему были разъяснены положения законодательных актов, в частности ч. 1 ст. 328 УК РФ, согласно которой в случае систематического уклонения от прохождения мероприятий, связанных с призывом для прохождения военной службы, он может быть привлечен к уголовной ответственности. С июня 2019 года и по настоящее время сотрудники военкомата вручали ему повестки о необходимости явки в военный комиссариат, однако в назначенные дни по повесткам он не являлся, так как не хотел идти служить в армию, ему хотелось работать и зарабатывать деньги. Он привлекался к административной ответственности в виде предупреждения ввиду неявки в военный комиссариат по одной из первых повесток, которая ему выдана по окончании обучения в техникуме. В период с 2017 года он убыл за пределы Гулькевичского района, до апреля 2022 года находился в 

<

адрес>. Он целенаправленно не сообщал сотрудникам военкомата о своем местонахождении, скрывался от них, так как не желал служить в армии, уважительных причин для неявки в военкомат у него не было, на телефонные звонки от сотрудников военкомата он не отвечал, в последующем изменил номер телефона, чтобы сотрудники военкомата не смогли до него дозвониться. В последующем, 24.04.2023, он пришел без повестки в военный комиссариат с целью получения нового военного билета для предоставления на работу, так как во время бракоразводного процесса его бывшей супругой указанный документ был уничтожен. В военкомате ему вручена повестка о явке 17.05.2023 к 08 часам на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, в указанную дату и время он решил не явиться, так как понимал, что призыв только начинается, поэтому осознанно затягивал время для того, чтобы не призваться для прохождения военной службы, о своей неявке и уважительных причинах он не сообщал сотрудникам военкомата, какие-либо справки не предоставлял, так как они у него отсутствовали. 23.05.2023 он вызван в ходе телефонного разговора в военный комиссариат. В указанный день ему в военкомате вручили под личную подпись повестку на 31.05.2023 к 08 часам для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, в том числе прохождения профессионального психологического отбора и медицинской комиссии. В указанную дату и время по повестке он не явился осознанно, так как не хотел и не хочет проходить военную службу по призыву, потому что считает это пустой тратой времени, о своей неявке и уважительных причинах он не сообщал сотрудникам военкомата, какие-либо справки не предоставлял, так как они у него отсутствовали. В дальнейшем, 01.06.2023, он снова вызван ввоенный комиссариат, где в указанный день сотрудница военкомата ему под личную подпись вручила повестку на 05.06.2023 к 09 часам в военкомат на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, в том числе для прохождения медицинской комиссии. В обозначенную в повестке дату он не явился в военный комиссариат осознанно, специально затягивал прохождение медицинской комиссии, так как понимал, что весенняя призывная кампания в 2023 году завершается, в армию его уже могут не забрать. О своей неявке и уважительных причинах он не сообщал сотрудникам военкомата, какие-либо справки не предоставлял, так как они у него отсутствовали Он систематически и осознано уклонялся от явок в военный комиссариат для прохождения медицинской комиссии, чтобы его не забрали в армию для прохождения военной службы в рядах Вооруженных Сил Российской Федерации. Ему на обозрение представлены корешки повесток о явке в военный комиссариат, врученные 24.04.2023 о явке на 17.05.2023 к 08 часам, 23.05.2023 о явке на 31.05.2023 к 08 часам, 01.06.2023 о явке на 05.06.2023 к 09 часам, на мероприятия, связанные с призывом на военную службу и прохождение медицинской комиссии, осмотрев которые пояснил, что в них стоят его подписи, он действительно получал указанные повестки, по врученным в военкомате ему лично повесткам под его подпись 24.04.2023 на 17.05.2023 к 08 часам, 23.05.2023 на 31.05.2023 к 08 часам, 01.06.2023 на 05.06.2023 к 09 часам он не явился в военный комиссариат, потому что не хотел служить в армии и осознанно уклонялся от прохождения военной службы. Вину в совершенном преступлении признал полностью, в содеянном раскаялся. (л.д. 100-105;118-122)

Помимо признания ФИО1 своей вины, его виновность в содеянном подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств.

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля П.М.Л. от 26.09.2023 согласно которым с декабря 2021 года она состоит в должности 

<

данные изъяты>. В ее основные должностные обязанности входит: ведение картотеки, выдача повесток гражданам, подлежащим призыву на военную службу. 05.03.2015 на воинский учет в военном комиссариате Гулькевичского и Кавказского муниципальных районов Краснодарского края поставлен ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являющийся гражданином, подлежащим призыву на военную службу. При постановке на воинский учет на основании решения комиссии о постановке граждан на воинский учет призывник ФИО1 признан годным к военной службе, ему присвоена категория годности «А». 10.11.2016 призывнику ФИО1 предоставлена отсрочка от призыва на военную службу до 30.06.2019 в связи с прохождением обучения в сельскохозяйственном техникуме «Венцы-Заря», то есть на основании пп. «а» п. 2 ст. 24 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе». В последующем, 22.12.2016 в соответствии с протоколом № решения призывной комиссии ФИО1 признан годным для прохождения военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации. В последующем, после окончания техникума, ФИО1 вручались повестки для явки в военкомат для мероприятий, связанных с прохождением военной службы, в том числе прохождения профессионального отбора и медицинской комиссии. Вместе с тем, ФИО1 не появлялся в военкомате, справки, подтверждающие уважительную причину, не предоставлял. Повестки вручались в военном комиссариате под личную подпись ФИО1 В период с 12.07.2019 по 24.04.2023 находился в розыске, на телефонные звонки не отвечал, в военный комиссариат не являлся, также находился за пределами Гулькевичского района. 24.04.2023 помощник начальника отделения подготовки и призыва граждан на военную службу военного комиссариат Гулькевичского и Кавказского муниципальных районов Краснодарского края К.Н.Н. вручила под личную подпись ФИО1 повестку на 17.05.2023 к 08 часам на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, когда он находился в призывном отделении военкомата Гулькевичского и Кавказского муниципальных районов Краснодарского края, прибыл в военкомат самостоятельно с целью восстановления военного билета. В последующем К.Н.Н. зарегистрировала корешок повестки и вклеила в личное дело призывника ФИО1 В указанный в повестке день ФИО1 не явился в военный комиссариат на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, об уважительных причинах своего отсутствия не сообщил, а также соответствующие справки не предоставил. Далее 23.05.2023 ФИО1 вызван в ходе телефонного разговора в военный комиссариат. Она вручила повестку ФИО1 лично под подпись на 31.05.2023 к 08 часам в военный комиссариат Гулькевичского и Кавказского муниципальных районов Краснодарского края на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, в том числе прохождения профессионального психологического отбора и медицинской комиссии. В назначенную дату призывник ФИО1 в военный комиссариат не явился, медицинскую комиссию не прошел, об уважительных причинах своего отсутствия не сообщил. В последующем, 01.06.2023,ФИО1 вызван в ходе телефонного разговора в военный комиссариат. Она вручила повестку ФИО1 лично под подпись на 05.06.2023 к 09 часам в военный комиссариат Гулькевичского и Кавказского муниципальных районов Краснодарского края на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, в том числе прохождения медицинской комиссии. В назначенную дату призывник ФИО1 в военный комиссариат не явился, медицинскую комиссию не прошел, об уважительных причинах своего отсутствия не сообщил. С момента прохождения врачебной комиссии и по настоящее время у ФИО1 отсутствуют законные основания для освобождения от прохождения военной службы, а также основания для отсрочки от прохождения военной службы. Призывник ФИО1 надлежащим образом уведомлялся о необходимости явки в военный комиссариат для прохождения медицинской комиссии, однако систематически в течении призыва по повесткам не являлся, об уважительных причинах неявки не сообщал, при наличии таковых, по истечении срока действия в военный комиссариат самостоятельно не являлся, таким образом уклонялся от возложенной на него обязанности нести военную службу по призыву. Весенний призыв на военную службу начинается 01 апреля, заканчивается 15 июля, осенний призыв начинается 01 октября и заканчивается 31 декабря. (л.д.70-74)

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля К.Н.Н. от 26.09.2023 согласно которым с мая 2021 года она состоит в должности 

<

данные изъяты>. В ее основные должностные обязанности входит: ведение картотеки, выдача повесток гражданам, подлежащим призыву на военную службу. На воинском учете в военном комиссариате Гулькевичского и Кавказского муниципальных районов Краснодарского края с 05.03.2015 состоит ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являющийся гражданином, подлежащим призыву на военную службу. На основании решения призывной комиссии о постановке граждан на воинский учет призывник ФИО1 признан годным к военной службе, ему присвоена категория годности «А». 10.11.2016 призывнику ФИО1 предоставлена отсрочка от призыва на военную службу до ДД.ММ.ГГГГ в связи с прохождением обучения в сельскохозяйственном техникуме «Венцы-Заря», то есть на основании пп. «а» п. 2 ст. 24 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе». В соответствии с протоколом № решения призывной комиссии от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 признан годным для прохождения военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации. После окончания техникума ФИО1 вручались повестки для явки в военкомат для мероприятий, связанных с прохождением военной службы, в том числе прохождения профессионального отбора и медицинской комиссии. Вместе с тем, ФИО1 не появлялся в военкомате, справки, подтверждающие уважительную причину, не предоставлял. Повестки вручались в военном комиссариате под личную подпись ФИО1 В период с 12.07.2019 по 24.04.2023 ФИО1 находился в розыске, на телефонные звонки не отвечал, в военный комиссариат не являлся, также находился за пределами Гулькевичского района, сведения о местонахождении последнего отсутствовали. 24.04.2023 ФИО1 самостоятельно прибыл в военный комиссариат с целью восстановления военного билета. В указанный день она вручила под личную подпись ФИО1 повестку на 17.05.2023 к 08 часам на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, когда он находился в призывном отделении военкомата Гулькевичского и Кавказского муниципальных районов Краснодарского края. В дальнейшем ей зарегистрирован корешок повестки и вклеен в личное дело призывника ФИО1 В указанный в повестке день ФИО1 не явился в военный комиссариат на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, об уважительных причинах своего отсутствия не сообщил, а также соответствующие справки не предоставил. 23.05.2023 после телефонного звонка ФИО1 прибыл в военный комиссариат Гулькевичского и Кавказского муниципальных районов Краснодарского края. Старший помощник начальника отделения подготовки призыва граждан на военную службу военного комиссариата Гулькевичского и Кавказского муниципальных районов Краснодарского края П.М.Л. вручила повестку ФИО1 лично под подпись на 31.05.2023 к 08 часам в военный комиссариат Гулькевичского и Кавказского муниципальных районов Краснодарского края на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, в том числе прохождения профессионального психологического отбора и медицинской комиссии. В назначенную дату призывник ФИО1 в военный комиссариат не явился, медицинскую комиссию не прошел, об уважительных причинах своего отсутствия не сообщил. 01.06.2023 ФИО1 снова вызван в ходе телефонного разговора в военный комиссариат Гулькевичского и Кавказского муниципальных районов Краснодарского края. Старший помощник начальника отделения подготовки призыва граждан на военную службу военного комиссариата Гулькевичскогои Кавказского муниципальных районов Краснодарского края П.М.Л. вручила повестку ФИО1 лично под подпись на 05.06.2023 к 09 часам в военный комиссариат Гулькевичского и Кавказского муниципальных районов Краснодарского края на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, в том числе прохождения медицинской комиссии. В назначенную дату призывник ФИО1 в военный комиссариат не явился, медицинскую комиссию не прошел, об уважительных причинах своего отсутствия не сообщил. С момента прохождения врачебной комиссии и по настоящее время у ФИО1 отсутствуют законные основания для освобождения от прохождения военной службы, а также основания для отсрочки от прохождения военной службы. Призывник ФИО1 надлежащим образом уведомлялся о необходимости явки в военный комиссариат для прохождения медицинской комиссии, однако систематически в течении призыва по повесткам не являлся, об уважительных причинах неявки не сообщал, при наличии таковых, по истечении срока действия в военный комиссариат самостоятельно не являлся, таким образом, уклонялся от возложенной на него обязанности нести военную службу по призыву. Весенний призыв на военную службу начинается 01 апреля, заканчивается 15 июля, осенний призыв начинается 01 октября и заканчивается 31 декабря. (л.д. 77-82)

Помимо показаний подсудимого, свидетелей виновность ФИО1 подтверждается следующими исследованными в судебном заседании письменными доказательствами. 

Протоколом явки с повинной ФИО1 от 13.09.2023, согласно которого он добровольно заявил о том, что в период с апреля по июнь 2023 года ему лично под подпись в военном комиссариате Гулькевичского и Кавказского муниципальных районов Краснодарского края, по адресу: 

<

адрес>, выдавались повестки. В обозначенные даты в повестках в военный комиссариат он не явился, так как служить в Вооруженных силах Российской Федерации не хотел и не хочет. Вину в совершенном преступлении признал полностью, в содеянном раскаялся. (л.д. 21)

Протоколом осмотра места происшествия от 16.09.2023, согласно которому осмотрено здание военного комиссариата Гулькевичского и Кавказского муниципальных районов Краснодарского края, расположенное по адресу: 

<

адрес>. (л.д. 37-43)

Протоколом выемки от 14.09.2023, согласно которому в служебном кабинете следственного отдела по Гулькевичскому району следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Краснодарскому краю, расположенном по адресу: 

<

адрес>, у старшего помощника начальника отделения подготовки призыва граждан на военную службу П.М.Л. проведена выемка личного дела на имя призывника ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на 44 листах. (л.д. 45-51)

Протоколом осмотра предметов от 16.09.2023, согласно которому осмотрено личное дело призывника ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 52-64)

Исследовав показания подсудимого, свидетелей и иные доказательства, суд считает их относимыми, допустимыми, достоверными доказательствами, достаточными для установления истины по делу, полагает возможным положить их в основу обвинительного приговора, поскольку они полностью согласуются между собой, являются последовательными, объективно подтверждаются материалами дела, не содержат противоречий и полностью изобличают подсудимого в содеянном.

Суд соглашается с позицией государственного обвинения, принимает представленные обвинением доказательства, и приходит к выводу, что вина ФИО1 в совершении преступления доказана полностью и сомнений в его виновности у суда не возникает. 

Квалификацию деяния сторона защиты не оспаривает. 

Оценив представленные доказательства, суд приходит к выводу, что ФИО1 действуя умышленно неоднократно в период с 17.05.2023 по 05.06.2023 уклонился от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, в связи, с чем квалифицирует его деяние по ч. 1 ст. 328 УК РФ. 

Переходя к оценке вменяемости ФИО1, суд исходит из следующего. 

Согласно сведениям из ГБУЗ Гулькевичская центральная районная больница ФИО1 на учете у врача психиатра и нарколога не состоит. (л.д. 132-133) 

Подсудимый ФИО1 имеет среднее профессиональное образование, согласно справкам на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, понимает характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его преступным результатом, поэтому у суда не возникает сомнений в психической полноценности подсудимого, как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, и в отношение инкриминируемого ему деяния он признается вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

Переходя к оценке личности ФИО1 суд исходит из следующего. 

Согласно копии паспорта ФИО1 зарегистрирован по адресу: 

<

адрес> (л.д. 29-30).

Согласно справке ТОС «Майкопское» ФИО1 проживает по адресу: 

<

адрес>, совместно с отцом ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 130). 

Согласно бытовой характеристике председателя ТОС «Майкопское» ФИО1 характеризуется удовлетворительно. (л.д. 131). 

Согласно справки военного комиссариата Гулькевичского и Кавказского муниципальных районов ФИО1 военнообязанный. (л.д. 136).

Согласно сведений отдела ЗАГС Гулькевичского района ФИО1 холост, имеет малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения. (л.д. 134)

Согласно исследованной в судебном заседании справки ФИО1 работает 

<

данные изъяты>», заработная плата составляет 35 000 рублей. 

Согласно сведениям о судимости из ИЦ ГУВД по КК и ГИЦ МВД РФ ФИО1 ранее не судим. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 суд признает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие малолетнего ребенка, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

При назначении наказания подсудимому суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое согласно ст. 15 УК РФ относится к категории небольшой тяжести, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также требования ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом требований закона о назначении наказания, соразмерного содеянному, принимая во внимание необходимость достижения целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, соблюдения принципа справедливости, предусмотренного ст. 6 УК РФ, то есть соответствия характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, в том числе поведение, как в период следствия, так и в суде, условий жизни его семьи, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в пределах санкции закона в виде штрафа, поскольку суд пришел к выводу о том, что именно такой вид наказания будет способствовать исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления совершенного ФИО1, которые могли бы свидетельствовать о необходимости применения в отношении него положений ст.ст. 64 УК РФ, судом не установлено. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

При рассмотрении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд учитывает требования ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки в виде расходов по оплате труда адвоката Андрианова Р.Н. в сумме 4 852 рублей за участие в ходе следствия по назначению следователя и в сумме 4 938 рублей за участие в судебном заседании по назначению суда, взысканные в пользу адвоката из средств федерального бюджета с учетом требований ст. 131, 132 УПК РФ, подлежат взысканию с осужденного в доход федерального бюджета.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей. 

Реквизиты для перечисления суммы штрафа: 

<

реквизиты>.

Меру процессуального принуждения ФИО1 – обязательство о явке отменить по вступлении приговора в законную силу.

По вступлению в законную силу приговора вещественное доказательство по делу личное дело призывника ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находящееся на ответственном хранении в военном комиссариате Гулькевичского и Кавказского муниципальных районов Краснодарского края, считать возвращенным по принадлежности. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальные издержки по делу в виде расходов по оплате услуг адвоката Андрианова Р.Н. в сумме 9790 рублей, взыскать с осужденного в доход федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 15 суток со дня постановления приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, отказаться от защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно, в случаях, предусмотренных УПК РФ.

Судья Гулькевичского

районного суда В.В. Надоличный